
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI  
 

Jornal Oficial  
Lei nº 194/90, de 27 de Abril de 1990     Período: 13 a 17 de janeiro de 2020 Tiragem: 25 exemplares 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO, LEGISLATIVO E OUTROS. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2020 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2020, que objetiva: 
Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Assessoria e 
Consultoria Jurídica com Notória Especialização; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOHNSON 
ABRANTES - SOCIEDADE DE ADVOGADOS - R$ 48.000,00. 

São José do Sabugí - PB, 13 de Janeiro de 2020 
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO - Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00003/2020. OBJETO: 
Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Assessoria e 
Consultoria Jurídica com Notória Especialização. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, 
em 13/01/2020. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Assessoria 
e Consultoria Jurídica com Notória Especialização. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2020. DOTAÇÃO: 03.000 - 
Secretaria de Administração e Finanças - 3390-39 - Outros Serviços de 
Terceiro Pessoa Jurídica - Recursos Próprios.. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de São José do Sabugi e: CT Nº 00005/2020 - 13.01.20 - 
JOHNSON ABRANTES - SOCIEDADE DE ADVOGADOS - R$ 48.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

   
AVISO DE JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 00003/2019 
 

A Prefeitura Municipal de São José do Sabugí/PB, através da Comissão 
Permanente de Licitação baseada nos Pareceres Jurídicos, comunica a 
todos os interessados que as impugnações da Habilitação em questão 
apresentada pela empresa: PRIMEE CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP., foi julgada IMPROCEDENTE, cujo o 
obj: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO 
ESPORTIVOS NA SEDE DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGÍ/PB. 
Com este ato, fica marcado para o dia 17/01/2020, AS 14:00HS. A 
ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.  os Pareceres Jurídicos 

ficará à disposição dos interessados. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
34671028. E-mail: prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Pareceres: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 14 de Janeiro de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS – Presidente da CPL 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

   
AVISO DE JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 00001/2020 
 

A Prefeitura Municipal de São José do Sabugí/PB, através da Comissão 
Permanente de Licitação baseada nos Pareceres Jurídicos, comunica a 
todos os interessados que as impugnações da Habilitação em questão 
apresentada pela empresa: PRIMEE CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP., foi julgada IMPROCEDENTE, cujo o 
obj: EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 
SAMUEL BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR LOCALIZADO NA RUA PADRE 
GERONIMO LAUWEN. Com este ato, fica marcado para o dia 17/01/2020, 
AS 15:00HS. A ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.  os 
Pareceres Jurídicos ficará à disposição dos interessados. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 34671028. E-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Pareceres: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 14 de Janeiro de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS – Presidente da CPL 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2020 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Francisco Vicente de Morais, 122 - Centro - 
São José do Sabugí - PB, às 10:00 horas do dia 24 de Janeiro de 2020, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DO TIPO (Gasolina Comum, Óleo 
Diesel Comum, Óleo S10 e Arla 32 c/20Lt. DESTINADO A FROTA 
MUNICIPAL E CONTRATADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL, 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, MEDIANTE REQUISIÇÃO, DURANTE O 
EXERCICIO DE 2020. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal nº. 
00001. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34671028. E-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 14 de Janeiro de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 

 



Página 2               JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período: 13 a 17 de janeiro de 2020 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2020 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Governador Ronaldo Cunha Lima, SN - 
Centro - São José do Sabugí - PB, às 10:00 horas do dia 28 de Janeiro 
de 2020, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
para: Aquisição Parcelada de Pneus, Câmaras de ar e Pitos, 
Destinados à Manutenção da Frota de Veículos a Serviço do Muuicípio 
de São José do Sabugí/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal nº. 
00001. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34671028. E-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 14 de Janeiro de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2020 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Governador Ronaldo Cunha Lima, SN - 
Centro - São José do Sabugí - PB, às 14:00 horas do dia 28 de Janeiro 
de 2020, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÕES FUTURAS, PARA: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS ÉTICOS, GENÉRICOS E SIMULARES, PARA A 
DISTRIBUIÇÃO À POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO, 
ATRAVÉS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONFORME 
RECEITA MÉDICA, CONSIDERANDO O MAIOR DESCONTO 
SOBRE O PREÇO MÁXIMO AO CONSUMIDOR DA TABELA 
OFICIAL DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS, REVISTA ABC FARMA, 
ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMÉRCIO 
FARMACÊUTICO. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal nº. 
00001. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34671028. E-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 14 de Janeiro de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2020 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00004/2020, que objetiva: Prestação de Serviços de 700 
Horas/Máquinas, de forma parcelada, por meio de locação de trator 
com operador e equipado com implemento agrícola tipo arado/grade 
leve e pesada de arrasto e hidráulica, cuja finalidade é o corte de terra 
destinado aos pequenos agricultores rurais do município de São José 
do Sabugí/PB, mediante requisição; ADJUDICO o seu objeto a: 
BERNARDINO DE CARVALHO CAMARA NETO - R$ 76.300,00. 

São José do Sabugí - PB, 17 de Janeiro de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0013/2020. 

 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGI, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições legais e conforme preceitua 

a Lei Orgânica do Município, bem como o que estabelece a 

Lei Federal Nº 83663/93 de 21 de Junho de 1993 e Legislação 

Complementar Lei Municipal Nº 1.086 de 26 de Setembro de 

2007. 

 

RESOLVE: 

 

 

Nomear os membros do Comitê de 

Fiscalização de Abastecimento d’Água através de 

Carros Pipa de São José do Sabugi-PB. 

 

01 – Presidente do Comitê 

CLAUBIL DOS SANTOS MEDEIROS 

Representante do Poder Público 

02 – Membro 

JUCELIA DE ARAÚJO SANTOS 

Representante das Associações dos Produtores 

Rurais 

03 – Membro 

PAULO PEREIRA DE ANDRADE  

Representante do Poder Legislativo  

04 – Membro 

VALDEMIR MARTINS DOS SANTOS 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais 

05 – Membro 

IRANI DAS SILVA LIMA 

Representante da Igreja Católica 

06 – Membro 

TEODIMAR BATISTA DA NÓBREGA  

Representante da Igreja Evangélica  

 

        A presente PORTARIA opera seus efeitos a partir desta 

data. 

 

Dê-se Conhecimento. 

Cumpra-se. 

             

  São José do Sabugi – PB, 17 de Janeiro de 

2020. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Página 3               JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período: 13 a 17 de janeiro de 2020 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 

00001/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 
SAMUEL BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR LOCALIZADO NA RUA 
PADRE GERONIMO LAUWEN, CONFORME PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA E PROJETO BÁSICO EM ANEXO. LICITANTE 
DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: 
CONSTRUTORA APODI LTDA - ME - Valor: R$ 425.106,95. Dos atos 
decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Governador Ronaldo Cunha Lima, SN - Centro - São 
José do Sabugí - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis. Telefone: (83) 34671028. E-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 17 de Janeiro de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Presidente da Comissão 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00003/2019 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 
COMPLEXO ESPORTIVOS NA SEDE DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ 
DO SABUGÍ/PB, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO. LICITANTE DECLARADO 
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: TORRES E 
ANDRADE CONSTRUÇÕES, PRE-MOLDADOS SERVIÇOS LTDA - 
Valor: R$ 360.786,04. Dos atos decorrentes do procedimento 
licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Governador Ronaldo 
Cunha Lima, SN - Centro - São José do Sabugí - PB, no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 34671028. E-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 17 de Janeiro de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


